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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. 654/ prot. Tirané mé&// .05.2019
Ty

VENDIM
Nr. [, date)].05.2019
PER KONTROLLUESIN “SPITALI RAJONAL SHKODER"

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojijen
e té dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 & ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative ¢ Republikés sé Shqipérisé”, si dhe provave
administruara né ngarkim t& kontrolluesit “Spitali Rajonal Shkodér ",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr.131 dat& 24.04.2019 t& Komisionerit pér 1¢ Drejién e Informimit
dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale, mé& dat& 06.05.2019 u krye hetim administrativ
prané kontrolluesit “Spitali Rajonal Shkodér" me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale” i
ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri né, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t€ dhénave personale.

Komisioneri pér t¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Spitali Rajonal Shkoder".
konstaton se:

1. Kontrolluesi ka “Njoftuar” Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e t&

dhénave personale, né zbatim t& neneve 21 dhe 22 & ligjit nr. 9887/2008 “Peér
mbrojijen e 1é dhénave personale " i ndryshuar, por konstatohet nevoja e pérditésimit
té formularit t& njoftimit n& rubrikén “personi i kontaktit”, “kategorité e 1¢ dhénave
qé pérpunohen”, “masat e sigurisé".
Konstatimi pérbén shkelje administrative & pikés 1 t& nenit 21 dhe nenit 22 & ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale " i ndryshuar: ... Njoftimi duhet
1¢ béhet para se kontrolluesi té pérpunojé 1é dhénat pér heré 1é paré ose kur kérkohet
ndryshimi i giendjes sé njoftimit 1¢ pérpunimit, sipas nenit 22 1¢ kétij ligji. 1é njoftuar
mé paré ",
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Pérditésimi i njoftimit &shté njé nga detyrimet mé & réndésishme ligjore i cili né
véshtrim t& nenit 21 1& ligjit, duhet t& kryhet kur kérkohet ndryshimi i gjendjes s¢
njoftimit t& pérpunimit, sipas nenit 22 t& kétij ligji.

2. Kontrolluesi, nuk ka hartuar njé rregullore “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajijen dhe
siguriné e 1¢é dhénave personale ",

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27 & ligjit nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pika 2/1: "Kontrolluesi éshté i detyruar té
dokumentojé masat tekniko-organizative 1é pérshtatura dhe ¢ zbatuara pér
garantimin e mbrojtjes sé 1¢ dhénave personale, né pérputhje me ligjin dhe rregullore
1é tjera”.

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q¢ ka hartimi i njé rregulloreje 1€
miréfillté pér mbrojtjen e t& dhénave personale, dhe pérdorimi i saj nga népunésit ¢
tij, si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen ¢
konfidencialitetit, ruajtien nga keqpérdorimi dhe ményrén e administrimit & @
dhénave personale.

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 150.000 leké. sipas nenit 39,
pika 1, gérma “dh” 1€ ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i
ndryshuar.

3. Kontrolluesi nuk ka administruar deklaratat e konfidencialitetit € punonjésve.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 28 t& ligjit nr.9887/2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar: Kontrolluesit, pérpunuesit dhe
personat, qé vihen né dijeni me té dhénat e pérpunuara, gjaté ushtrimit 1é funksioneve té
tyre, detyrohen té ruajné konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas pérfundimit té
Sfunksionit. Kéto 1¢ dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve té parashikuara me ligj, dhe
Vendimit nr.06 t&¢ Komisionerit.

Q&éllimi i nénshkrimit t& késaj deklarate &shté fakti qé t¢ gjithe punonjésit & cilét kané
akses né informacione lidhur me t& dhénat personale, t€ tyre apo 1€ klientéve, t&
kuptojné qarté dhe drejté detyrimet & ata kang pér ruajtjen e konfidencialitetit. N&
aktin e formalizuar me titull “Deklaraté Konfidencialiteti”, dalé né zbatm 1€
Vendimit nr. 6/2013 t& Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1é hollésishme
pér sigurimin e té dhénave personale ", merren pérsipér té drejta dhe detyrime lidhur
me mos transferimin né ményré abuzive t¢ & dhénave personale tek personat e
paautorizuar. Me nénshkrimin ¢ njé akti @ till&, synohet ndérgjegjésimi i ploté i
deklaruesit ndaj punédhénésit pér ruajtjen e 1& dhénave personale, t& dhénat g i
méson pér shkak t& detyrés apo pozicionit g€ ka, si dhe paralajmérohet marrja e
masave t& menjéhershme administrative né rast té shkeljes sé kétij standardi.

Mos kryerja né kohé e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kund&rvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri n& 150.000 leké, sipas nenit 39,
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pika 1, gérma “dh " 1& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojijen e 1€ dhénave personale”, |
ndryshuar.

4. Konstatohet se kontrolluesi informon népérmijet tabelave subjektet e t& dhénave
“népunés ", “vizitoré", etj., mbi prezencén e sistemit t& video-survejimit (CCTV), por
tabela nuk &shté e standardizuar sipas Udhézimit nr. 3/2010 t& Komisionerit “Pér
pérpunimin e 1é dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe
mjedise té tjera”.
Modeli standard i miratuar ka pér qéllim informimin e subjektet & 1& dhénave, mbi
pérpunimin e t& dhénave imazhe-video, ushtrimin e & drejtés s&¢ subjekteve & 1€
dhé&nave né rast t& cénimit t&€ privatésisé etj.

5. Kontrolluesi nuk ka vendosur politikat e privatésisé me géllim informimin e
subjekteve t& t& dhénave 1€ cilét aksesojné portalin zyrtar t& internetit. Informacioni i
publikuar n& “Politikat e Privatésisé”, duhet & keté pér qé€llim informimin e
subjekteve té & dhénave qé vizitojné kété portal, mbi ményrat e pérpunimit t& t&
dhénave, masat e sigurisé, ruajtjen ¢ konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve t& t&
dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s& privatésisé.

Informacioni i publikuar né “Politikat e Privatésisé¢”, duhet t& keté pér géllim
informimin e subjekteve t&é t& dhénave gé vizitojné két€ portal, mbi ményrat ¢
pérpunimit t€ t& dhénave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, t& drejiat ¢
subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes sé
privatésisé.

Né& kryerjen e hetimit administrativ, u mbajt né konsideraté fakti se, me Vendimin nr. 28
dat& 15.06.2016 t& Komisionerit, ndaj Kontrolluesit “Spitali Rajonal Shkodér™ &shté
vendosur:

1. Dénimi i kontrolluesit me gjob& né& vlerén 100.000 (njégind mijé) lek& pér shkelje
t& detyrimit 1€ pércaktuar né nenin 27 t& ligjit nr.9887 dat¢ 10.03.2008 “Per
mbrojtjen e 1¢ dhénave personale” | ndryshuar.

2. Dénimi i kontrolluesit me gjobé né vlerén 100.000 (njéqind mijé) lek& pér shkelje
té detyrimit t& pércaktuar né& nenin 28 & ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Per
mbrojtjen e 1¢é dhénave personale” i ndryshuar.

3. Kontrolluesi t& hartojé rregulloren pér mbrojtien e & dhénave personale, 1€
realizojé pajisjen e kontratave t& punémarrésve me deklaratat e konfidencialitetit
brenda 30 ditéve.

4. Kontrolluesi t& realizojé standardizimin e tabelave t€ informimit, konform
Udhézimit nr.3/2010 t& Komisionerit.

Né pérfundim té kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e konstatimit (daté 06.05.2019), t& cilin
pérfagésuesi i kontrolluesit e ka nénshkruar me komentin: “Pér njé kohé 1é shkurter. do
1é realizohen konstatimet e procesverbalit .

Né zbatim t& neneve 87-89 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1¢
Republikés sé Shqipérisé”, kontrolluesi “Spitali Rajonal Shkodér " €shté njoftuar & marré
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piesé n& seancé dégjimore né datén 16.05.2019 prang ambjenteve (& Zyrés sé
Komisionerit.

Kontrolluesi &shté paraqitur né seancé, ku ka argumentuar sa jané marré masat pér 1€
realizuar detyrat e 1&na nga hetimi administrativ. N& vijim, mé dat€ 16.05.2019,
kontrolluesi ka dokumentuar rikuperimin e shkeljeve duke dérguar né adresén elektronike
té Zyrés sé Komisionerit:

1. Publikimin e politikave té privatésisé né portalin www srsh.gov.al ;
Vendosjen e tabelave informuese mbi sistemin e video-survejimit (CCTV), sipas
standardit té miratuar me Udhézimin nr.03/2010 té Komisionerit;

3. Hartimin e rregullores pér mbrojijen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e 1¢
dhénave personale;

4. Vendosjen e masave té pérshtatshme pér arkivimin e kartelave mjekésore ¢
Urgjencés.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t¢é hetimit administrativ & cilat
konsistojné né mungesén e deklaratave té konfidencialitetit t& punonjésve dhe rregullores
specifike “Pér mbrojtjen, pérpunimin, dhe ruajtjen e té dhénave personale”, n& kuptim
t& nenit 39, pika 1, germa “dh” ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é
dhénave personale ", pérbéjné kundérvajtje administrative dhe sanksionohet me gjobé si
mé poshté:

dh)  “Kontrolluesir ose pérpunuesit, g¢ nuk marrin masat e sigurisé sé 1é dhénave dhe
nuk zhatojné detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, té pércakiuara
pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 té kétij ligji. dénohen me nga 10.000 deri né
150.000 leké".

Né zbatim té& nenit 39/2 (€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave
personale”, pér kundérvajtiet e mésipérme administrative, kontrolluesi dénohet me
dyfishin e gjobés sé pércaktuar né pikén 1 té kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
shkeljet e konstatuara jané serioze, si dhe nuk jané zbatuar detyrimet ¢ [éna me Vendimin
nr. 28 daté¢ 15.06.2016 t&¢ Komisionerit. Ato lidhen me garantimin ¢ parimeve dhe
pérpunimin e ligishém t& t& dhénave. Megjithaté, &shté marré né konsideraté fakti gé
kontrolluesi &shté treguar bashképunues me grupin e kontrollit, ka reaguar pas konstatimit
t¢ shkeljeve si dhe ka p&rmbushur detyrimet pér kérkesat ligjore, duke ndikuar né
pércaktimin proporcional t& masés sé sanksionit.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve, 27, 28, 29, 30, 39 pika | gérmat “b" dhe “dh". si dhe nenet 40 dhe
41 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 " Pér mbrojtjen e té dhénave personale " i ndryshuar,
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VENDOSA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit “Spitali Rajonal Shkoder”, me gjobé né vlerén 200.000
(dyqindmijé) leké pér shkelje t& detyrimeve té& pércaktuara né nenin 27 t& ligjit nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢é dhénave personale”, i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit “Spitali Rajonal Shkoder"”, me gjob& né& vlerén 100.000
(njéqindmij€) leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuara né nenin 28 & ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar.

3. Kontrolluesi “Spitali Rajonal Shkodér”, né zbatim t& neneve 21 dhe 22 & Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1€ kryejé prané Zyrés s¢
Komisionerit pérditésimin e “Njoftimir " né lidhje me kategorité e subjekteve & (&
dhénave, kategorité e t& dhénave personale qé& pérpunohen, géllimet e pérpunimit et).

4. Gjoba arké&tohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30 (tridhjet&)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyrueshme nga Zyra ¢
Pérmbarimit.

5. Kundér kétij Vendimi mund t& b&het ankim n& Gjykatén Administrative 1€ Shkallés
sé Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky Vendim u shpall sot m&)! .05.2019
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